
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 149/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  20/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONDIDERANDO que a que a Secretaria de Educação e Cultura encaminhou para processo 

administrativo para aquisição de itens para Coffe break para uso e, formação dos professores 

municipais. 

 

CONSIDERANDO que nos dias 22 a 23 de julho deste ano corrente, será feita a formação dos 

profissionais da educação, no Auditório da Prefeitura Municipal, conforme programação em anexo.  

 

CONSIDERANDO que a formação continuada é uma exigência dos Plano de Cargos e Salários 

do Magistério, Lei nº 1.356/2011, devido a progressão anual por horas de aperfeiçoamento dos 

docentes. 

 

CONSIDERANDO que as formações geralmente são de quatro horas por período. 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Aquisição de Coffe break para servir na formação dos profissionais da educação 
que acontecerá nos dias 22 e 23/07 no Auditório da Prefeitura Municipal. ” 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: Supermercado Valdir Eireli 

CNPJ:  81.023.988/0001-06 

Endereço: Rua Daniel Petry, Centro, Antônio Carlos/SC, CEP: 88180-000 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



Itens a serem adquiridos: 

Item Quant Unid Descritivo Valor unit Valor 

máximo  

01 
13 Kilograma 

Bolo de cenoura sem recheio com cobertura de chocolate e chocolate 
granulado, no formato retangular. A embalagem deverá apresentar a 
data de fabricação e de validade. 

R$ 27,90 R$ 362,70 

02 05 Kilo Bolo integral banana A embalagem deverá apresentar data de 
fabricação e de validade. 

R$ 38,90 R$194,50 

03 05  Kilograma  Cuca de farofa no formato retangular. A embalagem deverá apresentar 
data de fabricação e de validade. 

R$ 29,90 R$ 149,50 

04 
08 Kilograma 

Bolo de chocolate sem recheio com cobertura de chocolate e chocolate 
granulado, no formato retangular. A embalagem deverá apresentar data 
de fabricação e de validade. 

R$ 28,90 R$ 231,20 

05 

05 litro 

Leite longa vida integram 1 litro. 
Características técnicas: leite passa por processo ultrapasteurizados 
(UHT) 
Embalagem primaria: tipo longa vida de 1 litro 
Prazo de validade: 120 dias 

R$ 3,69 R$ 18,45 

06 06 Galão  Suco de laranja integral 4 litros. 
Características técnicas: suco de laranja integral se açúcar sem 
conservantes, embalagem 4 litros 

R$ 25,45 R$ 152,70 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.109,05 (um mil, cento e nove reais e cinco centavos) 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 
Órgão: - 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção do Ensino Fundamental  
Despesa: 50 – 3.3.90.00.00.00.00.00.00.0.1.36  
 
Órgão: - 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção do Ensino Infantil  
Despesa: 69 – 3.3.90.00.00.00.00.00.00.0.1.36 
 

Antônio Carlos/SC, 21 de julho de 2021. 

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


